МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

0 6 . 0 9 . 2 0 2 2  167 - О
с. Покровка

Об организации и проведении муниципальных командных соревнований среди
обучающихся Октябрьского муниципального округа, посвящённых

празднованию Дня космических войск

В соответствии с планом работы, в целях гражданско-патриотического

воспитания учащихся, профилактики детской и подростковой преступности,

пропаганды здорового образа жизни, расширения сети молодёжных объединений

военной, патриотической и спортивной направленностей Октябрьского

муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальные командные соревнования 30 сентября 2022 года на

базе в/ч 14038 с. Галёнки с 09.30 до 14.00 часов.

2. Утвердить Положение о проведении командных соревнований (далее
Положение) (Приложение 1).

3. Назначить ответственным за подготовку и проведение командных соревнований
директора МБУ ДО ЦДТ А.В. Корюкину.

4. Директору МБУ ДО ЦДТ (А.В. Корюкина):

4.1. Создать и организовать работу организационного комитета соревнований;

4.2. Включить в состав организационного комитета:
- А.А. Шушкову, педагога дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ;

- С.В.Черкашина, педагога дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ;

- А.И. Демченко, тренера -  преподавателя МБУ ДО ДЮСШ;

5. Организационному комитету:
5.1. Обеспечить подготовку и безопасное проведение командных соревнований с

включёнными в них элементами «Школа безопасности», «Зарница», «Юный друг

полиции».

6. Руководителям образовательных учреждений:

6.1. Обеспечить участие школьных команд в соревнованиях в соответствии с

Положением.

6.2. Предоставить заявку на участие школьных команд в МБУ ДО ЦДТ на

электронную почту cdtpk@,mail.m в срок до 15.09.2022 г. (Приложение 2 к

Положению).

6.3. Назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся во время

следования на соревнования и во время их проведения.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста МКУ «Управление образования» М.В. Костенко.

Т.В. Пинзул

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования»
от 06.09.2022 г. № 167-0

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальных командных соревнований обучающихся
Октябрьского муниципального округа, посвящённых празднованию Дня

космических войск

Цель: профилактика детской и подростковой преступности, пропаганда здорового
образа жизни, расширение сети молодёжных объединений военной, патриотической и
спортивной направленностей Октябрьского муниципального округа

Задачи:
- воспитание патриотизма, гражданской ответственности;
- формирование качеств, навыков и умений, необходимых при действиях в

чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях;
- практическое применение знаний, умений и навыков по основам безопасности

жизнедеятельности человека, прикладной физической подготовке.

Время и место проведения

Муниципальные командные соревнования обучающихся проводятся 30 сентября
2022 года на базе в/ч 14038 с. Галёнки.

Организация соревнований

Общее руководство осуществляет МКУ «Управление образования» Октябрьского
муниципального округа, подготовку и проведение командных соревнований-
МБУ ДО «Центр детского творчества Октябрьского муниципального округа»,
командование в/ч 14038 с. Галёнки, руководство ОМВД по Октябрьскому округу и
Военный комиссариат Октябрьского района Приморского края.

Проводит командные соревнования и подводит его итоги Главная судейская
коллегия (ГСК), утверждённая оргкомитетом. Оргкомитет оставляет за собой право
вносить изменения в ходе проведения соревнований.

Предварительные заявки с указанием состава команды принимаются не позднее
15.09.2022 года на электронную почту cdtpk@mail.ru.

Участники соревнований
Команды образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

Октябрьского округа, в состав которых входят обучающиеся 7-9-х классов.

Состав команды: 1 тренер, 6 основных участников (не менее 2-х девочек) и 2
запасных (1 девочка, 1 мальчик).

Состав команды утверждается приказом по образовательному учреждению, копия
которого предоставляется в судейскую коллегию по приезду на соревнования.

mailto:cdtpk@mail.ru

9.10 -  9.25 - Прибытие команд, регистрация, совещание представителей команд,
жеребьёвка.
09.30 -  10.00 - Построение. Открытие командных соревнований,
10.00 -  10.20 - Учебное прохождение, ознакомление представителей команд с трассой
соревнований (местонахождение этапов, правила выполнения).
10.20 -  12.30 - Проведение командных соревнований.
с 12.30 - Полевая кухня. Работа членов жюри по подведению итогов командных
соревнований.
13.00 -  13.30 - Построение. Подведение итогов. Награждение.
13.30 -  Отъезд.

Примечание: время проведения командных соревнований может быть изменено
организационным комитетом в связи с субъективными причинами (осуществление
подвоза обучающихся к общеобразовательным учреждениям).

Определение результатов

Судейство соревнований осуществляется в соответствии с Положением,
«Правилами организации и проведения соревнований с учащимися Российской
Федерация». Решения по спорным вопросам принимает Главная судейская коллегия.

Общекомандное место определяется по сумме баллов-мест, набранных на полосе
препятствий и в конкурсной программе. Победители определяются по наименьшей
сумме баллов-мест.

Примечание: при равенстве суммы баллов-мест предпочтение отдаётся командам,
имеющим лучший результат по виду соревнований «Полоса препятствий».

По решению Главной судейской коллегии команда может быть снята с
соревнований за:

- нарушение правил соревнований;
- действий, направленных на создание помех участникам другой команды, в том

числе влияющих на результат команды;
- использование посторонней помощи;
- нарушение правил охраны природы;
- неспортивное поведение или создание ситуации опасности для участников и

гостей соревнований.

Программа командных соревнований

Награждение победителей и участников

Команды, занявшие призовые места в командных соревнованиях, награждаются
грамотами и ценными призами.

Так как кубок победителя является переходящим, команда-победитель 2021 года
обязуется привезти его в день соревнований.

Расходы, связанные с организацией и проведением командных соревнований,
награждением победителей, материально-техническим обеспечением, питание
участников («полевая кухня») во время соревнований -  за счёт средств организаторов
соревнований.

Финансирование командных соревнований

Условия приёма и размещения команд

Команды размещаются на территории воинской части 14038 с. Галёнки в местах,
определённых оргкомитетом.

Каждый участник соревнований должен иметь эмблему и бэйдж, головной убор,
спортивную форму и удобную обувь для участия в соревнованиях, тёплую одежду,
дождевики, запасной комплект одежды и обуви.

Команды привозят с собой личное и групповое снаряжение, необходимое для
участия в соревнованиях (Приложение 1), окончательный список снаряжения команда
определяет самостоятельно, исходя из условий соревнований.

Условия проведения командных соревнований

Командные соревнования включают в себя элементы (этапы) следующих видов
состязаний: «Школа безопасности», «Юный друг полиции», «Туристские
соревнования», «Зарница».

На полосе препятствий принимает участие вся команда в составе шести основных
участников (не менее 2-х девочек), обучающихся 7-9 классов.

Фиксируется общее время прохождения трассы (старт-финиш).
Судьи следят за правильным выполнением участниками заданий на этапах

(Приложение 3). В случае допущения ошибок -  участник (участники) возвращаются к
началу выполнения данного этапа.

Очерёдность прохождения команд проводится согласно результатам
жеребьёвки, сдача конкурсных зачётов - в порядке живой очереди, в порядке
прохождения основных этапов.

Ход проведения муниципальных командных соревнований:

1. Полоса препятствий:
-  оказание первой медицинской помощи (остановка кровотечения при колото-
резанной ране верхних или нижних конечностей) и переноска пострадавшего на
судейских носилках при одетых противогазах (работает вся команда);
- разборка и сборка автомата АК (1 человек);
- преодоление лабиринта (6 человек);
-переползание по-пластунски под натянутой верёвкой (6 человек);
-преодоление минно-взрывных заграждений (МВЗ) (6 человек).

2. Конкурсная программа:
- военно-исторический квест по истории Великой Отечественной войны; (6 человек);
- определение воинских званий рядового, сержантского, офицерского состава,
генералов Армии РФ (6 человек);

- стрельба из пневматической винтовки (1 человек);
- разборка и сборка пистолета ПМ (1 человек);
- определение азимута по компасу (6 человек).
-метание гранаты на точность (6 человек) или подведение общекомандной дальности
метания.

Внимание! Штрафуется самовольный выход на этапы или создание помехи
участникам и судьям.

Порядок и сроки подачи заявок

Предварительное письменное подтверждение (Приложение 2) об участии
команды образовательного учреждения в муниципальных командных соревнованиях
необходимо направить до 15 сентября 2022 года на электронный адрес МБУ ДО
ЦДТ: cdtpk@mail.ru. в том числе:

- копии паспортов или свидетельств о рождении всех участников соревнований
(детей и педагогов) на листе А-4 для оформления пропуска на территорию воинской
части.

Заявка и документы подаются на 6 основных и 2 запасных участников
соревнований, но фактически на соревнования прибывает команда в составе 6
человек и 1 сопровождающего.

По прибытию на место проведения соревнований команды сдают в Главную
судейскую коллегию:

- именную заявку, заверенную руководителем образовательного учреждения
(Приложение 2);

- выписку из приказа о направлении учащихся на муниципальные командные
соревнования с назначением ответственного за жизнь и здоровье детей в пути и во
время проведения соревнований.

mailto:cdtpk@mail.ru

Приложение № 1
к Положению о проведении
муниципальных командных
соревнований обучающихся
Октябрьского муниципального
округа, посвящённых
празднованию Дня
космических войск

Список рекомендуемого личного снаряжения

1. Противогазы, 6 шт. (при отсутствии взять в МБУ ДО ЦДТ).
2. Запасной комплект одежды и обуви.
3. Теплая одежда.
4. Плащ/накидка от дождя (при наличии).
5. Спортивная обувь.
6. Головной убор.
7. Компасы (при отсутствии взять в МБУ ДО ЦДТ).
8. Питьевая вода бутилированная на каждого участника, персональная походная

кружка/стакан для чая.
9. Бэйдж персональный для каждого члена команды и педагога-куратора

(сокращённое наименование учреждения, команды; имя участника).
Например,

МОБУ Галёнковская СОШ
«ОРБИТА»

ИВАН

10. Коврики туристические (для размещения участников).

Приложение № 2
к Положению о проведении
муниципальных командных
соревнований обучающихся
Октябрьского муниципального
округа, посвящённых
празднованию
Дня космических войск

в главную судейскую коллегию муниципальных командных соревнований
учащихся Октябрьского муниципального округа

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
Команда:_________________________________

Образовательное учреждение: МОБУ

№
п/п Ф.И.О. Пол Дата

рождения Класс

Подпись
участника о
прохождении
инструктажа
по ТБ

Виза врача,
печать мед.
Учреждения
о допуске

1
2
3
4
5
6

Ф.И.О. педагога-куратора (полностью)

Основное место работы, должность__

М.П. ОУ

Руководитель учреждения___________(ФИО, подпись)

Всего допущено к соревнованиям____________(кол-во прописью) человек

Врач (ФИО, подпись)М.П. мед.учреждения

Приложение № 3
к Положению о проведении
муниципальных командных
соревнований обучающихся
Октябрьского муниципального
округа, посвящённых празднованию
Дня космических войск

Критерии оценивания прохождения этапов муниципальных командных
соревнований обучающихся Октябрьского муниципального округа

Этапы соревнования Критерии оценивания
1 этап. Преодоление полосы препятствий

(время прохождения трассы общее)
1. Правильность надевания
противогаза

Без перекосов

2.Разборка и сборка автомата АК-
74

Без нарушения порядка разборки и сборки.
Лучшее время

3. Прохождение участка минно
взрывных заграждений

При прохождении недопустимо падение и
наступание на баллон. В случае нарушения
участник возвращается на исходное положение

4.Проползание по-пластунски Недопустимо касание частями тела и
элементами обмундирования. В случае
нарушения участник возвращается на исходное
положение

5. Разборка и сборка пистолета
Макарова

При нарушении порядка разборки и сборки
пистолета, участник получает штрафы. 1
штраф = 3 секундам штрафного времени

2 этап. Стрельба из пневматической винтовки
1 человек от команды. Расстояние
до цели (бумажная мишень) -  10
метров. Участник производит три
пристрелочных (пробных, вне
зачёта) и пять зачётных выстрелов

В случае равного суммарного количества
попаданий, лучшим признаётся участник,
имеющий максимальное количество выбитых
очков (по мишеням)

3 этап. Метание гранаты в цель
Работает вся команда, 6 человек.
Каждый участник метает гранаты
в цель (в квадрат) на расстоянии
10 м., 15 м., 20 м.

Оценивается точность попадания в каждый
квадрат. Результат команды -  по общему
количеству баллов

4 этап. Определение воинских званий
Работа в команде на время,
отвечает один представитель

Результат -  по количеству правильных ответов
и минимальное время.

5 этап. Определение азимута на предмет по компасу
Работа в команде Допустимое отклонение от эталона: (+/-) 2

градуса. При превышении заданного штраф: 1
градус=1 штрафному баллу